Che occorrendo alcun scandalo grave in esso seminario sii obligato ad avisarne subito li sig. superiori.

Visiti esso Rettor più volte il giorno la casa di esso seminario et alcuna volta anco il tempo di notte li dormitori, non permettendo mai, che li chierici si ritirino in poco numero a fare tra di loro alcuna cosa, ma le loro attioni così di devotione, come di studio, di recreatione, di dormitione di faccino unicamente, et secondo li ordini dell'està, et stanze loro assignate.

Che facci ogni sera serrar tutte le porte di esso seminario co la sua chiave quelle tenendo sempre la notte appresso di se. Habbi inoltre esso Rettor particolar cura, che l'economo di detto seminario conforma l'obbligo della sua condotta adempi in ogni parte il debito suo, così nel modo, come anco nella quantità, et qualità di quelle cose che sarà tenuto dare per il vitto, et uso di esso seminario, dovendosi a tal effetto dar copia ad esso Rettore degli oblihi, et condotta del predetto economo.

Ordini, che nel refettorio, all'hora del mangiare si legga una

qualche lettione di libro di voto, o spirituale.

Di più deputi esso Rettor per rodolo die chierici per settimana a servire alli altri bei refettorio a portre, et levare di tavola solamenten et non in altro, facendo, che a tempo debbitutti faccino la sua rdita senza accettuatione, o distintione di alcuno.

Che parimenti deputi die altri chierici per settimana pure a rodolo per attendere alla sagrestia, et servire alla messa, sin tanto, che si manterrà esso seminario in luogo dove si offitti anco la chiesa.

Che esso Rettore non permetta che i chierici il portar abiti di colore, o di seta, non quantà, in guarnitioni sopra li drapi, ma facci, che tutti vestant ad un modo senza pompa, et vanità.

Che non possi da detto Rettor, ne uno da altri di esso seminario tener convittori, ne manco salari di fuora via.

Che non permetta mai, che da alcun de i chierici, si pigli, ne si dia fuori del seminario alcuna cosa, senza sua saputa, et intervento.

Che parimenti non permetta ad altro chierico il parlar con altri fuori di seminario senza sua saputa, et saputa.

Che non si dia mai vacanze senza licentia, et saputa dell'ill. mi Sig. Governatori, et questo suo do occorrerà solo per quei giorni, che in ciò saranno limitati. et non più, et quando occorresse, che alcun chierico stesse fuori del seminario più del tempo concessoli, non lo ricer al ritorno suo senza partecolar ordine di essi SS. Governatori.

Che non permetta, che entrino mai donne in esso seminario per

17

18
quasi si voglia occasione niuna occurrere.

Et cosp' anco s'è obligato ad impedire, che non si facciano feste, giuochi, o dissolutazze, ne mangiari di sorte alcuna in esso luogo del seminario con intervento di persone di fuora via, ma altre, che li chierici nelle loro recreazioni si esercitino in giuochi honorati, et non mai de carte, o altri giuochi vittiosi.

Venezia - S. Nicolò di Castello

Ordini et obbligo delli Prefetti del seminario di S. Marco

Che li Prefetti che doveranno haver cura delli chierici del seminario di S. Marco siano tenuti ad osservarne le cose infra scritte.

- 1) Prima di havere dinanzi gli occhi il timor di Dio, et quello insegnare con le parole, et col proprio essemplio di loro medesimi a tutti li chierici che doveranno entrare in esse seminario, guardandosi di non dare loro mai scandalo in alcuna cosa.
- 2) Di esser obediente verso il Rettor, et maestri di detto seminario, et di eseguire, et far eseguire tutto ciò, che essi ordinaranno apertamente alla cura, et bona educatione delli figlioli del seminario.
- 3) Di far osservare con ogni possibile diligentia, et esattezza tutti li ordini, et constitutioni del seminario predetto, in quello, che appartenirà al carico loro et a chierici, che essi doveranno ammaestrare.
- 4) Di insegnar lettere d'umanità, et leggere, et scrivere a tutti li chierici d'esso seminario, secondo l'ordine, et modo, che loro verrà prescritto, cosp' dalli maestri, come dal rettor di detto seminario.
- 5) Di ammaestrare essi chierici delle cose appartenenti alla dottrina christiana nel modo di confessarsi, di far oratione, far l'esame della conscientia, et dell'obbligo dello stato, et vocatione loro.

- 6) Di esser sempre pronti uno almeo, o tutti e due di essi a tutti li suddetti chierici, così nello dormitori, refettori, scuole, et luoghi di recreatione, come anco nelle chiese, processioni, et viaggi per la città, di modo essi chierici mai si lassino senza la custodia se non di tutti due, almeno di uno di essi prefetti.
- 7) Di avvertire, et procurare, che nel tempo, che staranno in chiesa vi stiano con reverentia, et devotione, et che a tempo debito s'inginochino, levino, et accompagnino, et seguitino nelle demonstrationi loro il rito et cerimonia di S. Chiesa, secondo che è ordinato nelli divini offitii.
- 8) Che nelle volte, et occasione, che haveranno obligo di cantare, ey salmeggiare far che lo faccino a suo tempo, et con la debita pausa, et devotioe, et non con molta fretta, et poca devotione.
- 9) Di far che nella scolle imparino, et attendino a quello, che loro sarà insegnato, et stiano senza strepito, levando le conventuale, o pratiche, che fossero tra di loro.
- 10) Di avvertire, che nel tempo delle recreationi si essercitino in quelle con modestia, et senza alcun scandalo, non usando insolentie, né atti di sensualità, che possino indurre, et esser incentivi a qualche sorta di vicio.
- 11) Che nell'uscire andando per la città vadino e due a due et con modestia, senza parlare con alcuno mentre anderanno così insieme uniti per la città, et per le chiese, essendo tenuti essi prefetti di condurre detti chierici collegialmente nelli luochi, che loro sarà ordinato dal Rettore, et